NP:00040871

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 109/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização ao Assaí Atacadista pela
inauguração de sua loja em Hortolândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização ao Assaí
Atacadista pela inauguração de sua loja em nossa cidade.

Considerando que, na última sexta feira (18/09) participei da inauguração da referida loja em nossa cidade, a qual
está situada no bairro Remanso Campineiro e trará uma nova opção de compra para a população do município e
cidades vizinhas, que contarão agora com um empreendimento de 12,7 mil m2 de área construída, sendo 5 mil m2 de
salão de vendas, com mais de oito mil opções de produtos, entre alimentos, bebidas, itens de higiene pessoal e
limpeza, produtos de bazar, linha automotiva e pet, além de descartáveis e embalagens, de grandes marcas nacionais e
importadas.

Considerando ainda que, com a localização privilegiada, próxima às rodovias Anhanguera e Bandeirantes e ao
aeroporto de Viracopos, Hortolândia é sede de grandes empresas, mas também se destaca por seu comércio
diversificado, em especial na região central da cidade. Com mais de 230 mil habitantes, reúne todas as características
para a instalação de uma loja de que vende tanto por atacado quanto no varejo, ou seja, para atender desde famílias em
busca de economia em compras de grande volume até comerciantes.

Considerando também que, a rede investiu R$ 50 milhões nesta unidade, garantindo assim a geração de mais de
500 empregos, entre diretos e indiretos, principalmente em um momento que muitas pessoas em nosso país e
principalmente na cidade perderam seus postos de trabalho por causa da crise provocada pela pandemia do novo
corona vírus.

Considerando enfim que, iniciativas como essas devem ser sempre congratuladas e enaltecidas, mas sobretudo,
neste período tão difícil pelo qual estamos passando.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Prefeito Municipal Senhor
Ângelo Augusto Perugini, ao Presidente do Assaí Atacadista Senhor Belmiro Gomes, ao Diretor da Regional de São
Paulo do Assaí Atacadista Senhor José Novaes. ao Secretário de Governo, Senhor Carlos Augusto Cesar e a Secretária
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo e Inovação Senhora Monique Freschet.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2020.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br